
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ   
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР  ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»  

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МƏГАРИФ ҺƏМ ФƏН МИНИСТРЛЫГЫ 

ДƏҮЛƏТ БЮДЖЕТ ӨСТƏМƏ  
БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  

«МƏКТƏПТƏН ТЫШ ЭШЛƏР  
РЕСПУБЛИКА ҮЗƏГЕ» 

 
 

ПРИКАЗ БОЕРЫК 

 
" 12 "  апреля  2022 г.                            г. Казань                           № 142 
 
 
Об итогах ХIV Межрегионального 
Фестиваля искусств, ремесел и 
декоративно – прикладного 
творчества «Алтын куллар – от ремесла к искусству» 
 
 

В целях гражданско-патриотического воспитания подрастающего поколения 
путем приобщения детей и молодежи к истокам народного творчества и 
сохранения традиционных искусств и ремесел государственным бюджетным 
учреждением дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной 
работы» (далее – ГБУ ДО «РЦВР») совместно с муниципальным автономным 
учреждением дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 
молодежи № 1» г. Набережные Челны (далее – МАУДО «ГДТДиМ № 1») в период 
с 01 февраля по 30 марта 2022 года был проведён ХIV Межрегиональный 
фестиваль искусств, ремесел и декоративно – прикладного творчества «Алтын 
куллар – от ремесла к искусству» (далее – Фестиваль). 

В Фестивале приняли участие 344 участника 66 образовательных 
организаций из 21 муниципального образования: Азнакаевского, Алексеевского, 
Альметьевского, Балтасинского, Высокогорского, Елабужского, Заинского, 
Кайбицкого, Мамадышского, Мензелинского, Муслюмовского, Нижнекамского, 
Нурлатского, Сармановского, Тукаевского, Тюлячинского, Чистопольского, 
Ютазинского и 3-х городов: г. Казани, г. Набережные Челны, г. Екатеринбурга. 

По итогам Фестиваля п р и к а з ы в а ю: 
1. Наградить победителей Фестиваля Дипломами I, II, III место и Грамотами 

«За творческий подход» ГБУ ДО «РЦВР по номинациям и возрастным категориям. 
2. Объявить Благодарность ГБУ ДО «РЦВР» Певговой Т.А., директору 

МАУДО «ГДТДиМ №1», Козловой Л.В., заведующей отделом декоративно-
прикладного и технического творчества и членам жюри за организацию и 
проведение Фестиваля. 

 
 

Директор                                                            А.М. Зиновьев 
 



 

 
Утверждено приказом  

ГБУ ДО «РЦВР» 
№ 142 от 12.04.2022 г.  

 
 
 

СПИСОК ПОБЕДИТЕЛЕЙ  
XIV МЕЖРЕГИОНАЛЬНОГО ФЕСТИВАЛЯ ИСКУССТВ, РЕМЕСЕЛ И 

ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОГО ТВОРЧЕСТВА 
«АЛТЫН КУЛЛАР – ОТ РЕМЕСЛА К ИСКУССТВУ» 

 
НОМИНАЦИЯ «СОВРЕМЕННАЯ ИНТЕРПРЕТАЦИЯ И СТИЛИЗАЦИЯ  

НАРОДНОГО КОСТЮМА НАРОДОВ ПОВОЛЖЬЯ» 
(КОСТЮМ) 

7-9 лет 
Диплом 2 место – Юсупов Радель, муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №55» г. Набережные Челны, педагог Гунько М.В.; 
Диплом 3 место – Головенко Милина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №52», муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1»  
г. Набережные челны, педагог Самерханова А.Ф. 

10-12 лет 
Диплом 1 место –  Калина Самира, государственное бюджетное образовательное учреждение 
«Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан педагог Гайфуллина Э.Ш.; 
Диплом 1 место – Малаховская Кристина, государственное бюджетное образовательное 
учреждение «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями 
здоровья» Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, педагог Габдрахманова 
Р.Н.; 
Диплом 2 место  – Акешова Мадина, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества №15» г. Набережные Челны, педагог Чиркова Т.М.; 
Диплом 2 место – Марченко Анжелика, государственное бюджетное образовательное 
учреждение «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями 
здоровья» Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, педагог Губаева А.А.; 
Диплом 3 место – Антонова Самира, государственное бюджетное образовательное учреждение 
«Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, педагог Гильмиярова И.Э.; 
Диплом 3 место – Мубаракшина Риана, государственное бюджетное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2» поселка городского типа Актюбинский 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, педагог Гилязеева С.И.; 
Диплом 3 место: Байгильдина Алия, государственное бюджетное образовательное учреждение 
«Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, педагог Корниенко Г.И. 
 
 
 



 
Грамота «За творческий подход» 

- Халиуллина Амалия, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №52», муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные челны, 
педагог Габидуллина Ф.Р. 
- Штенникова Олеся, муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Центр детского творчества №16 «Огниво» г. Набережные Челны, педагог Фортова Н.С. 
- Сабирова Амина, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Большечекмакская основная общеобразовательная школа» село Большой Чекмак 
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан, педагог Нагимова М.З. 
- Хакимуллина Марьям, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Сармановская ДШИ им.И.Г.Шакирова» села Сарманово Республики Татарстан, педагог 
Шарафутдинова Р.М. 

13-15 лет 
Диплом 1 место – Акилова София, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Гимназия №2» г. Чистополь, педагог Мирсияпова Л.А.; 
Диплом 1 место  – Галиуллина Лейсан, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Сармановская ДШИ им.И.Г.Шакирова» села Сарманово 
Республики Татарстан, педагог Шарафутдинова Р.М.; 
Диплом 2 место – Билалова Айзиля, государственное бюджетное образовательное учреждение 
«Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, педагог Закирова Р.А.; 
Диплом 2 место – Лучанкина Лина, муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная 
система культурно-досуговых учреждений» филиал № 24 Юлдузский СДК Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан, педагог Ермолаева Н.И.; 
Диплом 3 место – Кудряшова Анастасия, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №53» г. Набережные Челны, педагог 
Анникова Г.А.; 
Диплом 3 место – Польшина Диана, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №53» г. Набережные Челны, педагог 
Анникова Г.А.; 
Диплом 3 место – Шакирова Алина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Муслюмовский лицей» Муслюмовского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Камалетдинова А.Н. 
 

Грамота «За творческий подход» 
- Матюшина Виктория, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного рбразования 
«Детская школа искусств» г. Нижнекамск, педагог Заляева Г.Н. 
- Михеева Яна, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №5» г. Чистополь, педагог Пашина А.А. 
- Султанова Назлыгуль, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Муслюмовский лицей» Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан, 
педагог Султанова Л.Ф. 
- Тарасова Анастасия, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №53» г. Набережные Челны, педагог Анникова Г.А. 

 
 



 
16-18 лет 

Диплом 1 место – Салахова Айгуль, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Сармановская ДШИ им.И.Г.Шакирова» села Сарманово Республики Татарстан, 
педагог Аскарова Э.Р.; 
Диплом 2 место – Давыдова Лидия, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №30», г. Набережные Челны, педагог 
Косолапова О.В.; 
Диплом 3 место – Березина Александра, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №30», г. Набережные Челны, педагог 
Косолапова О.В. 

Грамота «За творческий подход» 
- Киселева Василиса, государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кадетская 
школа №82 им. Героя Советского Союза Ильдара Маннанова» г. Набережные Челны, педагог 
Муллахметова Э.Ф. 
 

НОМИНАЦИЯ «СОВРЕМЕННАЯ ИНТЕРПРЕТАЦИЯ И СТИЛИЗАЦИЯ  
НАРОДНОГО КОСТЮМА НАРОДОВ ПОВОЛЖЬЯ» 

(АКСЕССУАРЫ) 
7-9 лет 

Диплом 1 место – Миннахметова Алия, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр №4», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №29» г. Набережные Челны, педагоги 
Давлетова Г.М., Хаматова Г.И.; 
Диплом 2 место – Фатхуллина Алиса, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Джалильская Средняя общеобразовательная школа №2» поселок городского типа 
Джалиль Сармановского муниципального района Республики Татарстан, педагог Мияссарова 
Л.К.; 
Диплом 3 место – Салимгараева Лейла, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Джалильская Средняя общеобразовательная школа №2» поселок городского типа 
Джалиль Сармановского муниципального района Республики Татарстан, педагог Мияссарова 
Л.К.; 
Диплом 3 место – Хасанова Амина, муниципальное бюджетное учреждение «Дворец творчества 
детей и молодежи» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Сунгатуллина Л.Н. 

10-12 лет 
Диплом 1 место – Аскарова Ясмина, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр детского творчества» Тюлячинского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Галимзянова Ф.Г.; 
Диплом 2 место – Мингазова Эльвина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 52» г. Набережные Челны, педагог 
Гарипова Р.Ф.; 
Диплом 2 место – Сизова Елизавета, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №53» г. Набережные Челны, педагог Дурнева 
И.Г.; 
Диплом 3 место – Идиятуллина Гузель, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Муслюмовский лицей» Муслюмовского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Камалетдинова А.Н.; 



Диплом 3 место – Мубаракшина Риана, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2» поселка городского типа Актюбинский 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, педагог Гилязеева С.И.; 
Диплом 3 место – Шляхтина Вероника, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4» г. Чистополь, Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан, педагог Сиротина Н.А. 
 

13-15 лет 
Диплом 1 место – Гильманова Камила, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детский эколого – биологический центр» г. Елабуга, педагог 
Шамсутдинова А.Р.; 
Диплом 2 место – Мустафина Аделя, государственное бюджетное образовательное учреждение 
«Набережночелнинская школа № 67 для детей с ОВЗ» г. Набережные Челны, педагог Токарева 
И.Б.; 
Диплом 3 место – Михеева Яна, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №5» г. Чистополь, педагог Пашина А.А. 
 
 

НОМИНАЦИЯ «СОВРЕМЕННАЯ ИНТЕРПРЕТАЦИЯ И СТИЛИЗАЦИЯ  
НАРОДНОГО КОСТЮМА НАРОДОВ ПОВОЛЖЬЯ» 

(ЭСКИЗЫ) 
7-9 лет 

Диплом 2 место – Муллагалиев Эмиль, государственное бюджетное образовательное 
учреждение «Набережночелнинская школа № 67 для детей с ОВЗ» г. Набережные Челны, 
педагог Токарева Н.В. 

10-12 лет 
Диплом 1 место – Аханова Дарья, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №22» г. Набережные Челны, педагог Шакирова Р.М.; 
Диплом 2 место – Акмалова Самира, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа№58» г. Набережные Челны, педагог Пономарева Л.И.; 
Диплом 2 место – Хисамова Язиля, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Муслюмовская гиманзия» Муслюмовского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Султанова Л.Ф.; 
Диплом 3 место – Айгильдина Зарина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Муслюмовская гиманзия» Муслюмовского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Султанова Л.Ф. 
 

13-15 лет 
Диплом 1 место – Хабибуллина Азалия, государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с ОВЗ» поселок городского типа Уруссу 
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, педагог Бакирова Г.Д.; 
Диплом 2 место – Шартова Сабина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия №2» г. Чистополь, педагог Мирсияпова Л.А.; 
Диплом 3 место – Лучанкина Лина, муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная 
система культурно-досуговых учреждений» филиал №24 Юлдузский СДК Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан, педагог Ермолаева Н.И. 
 
 



 
Грамота «За творческий подход» 

- Трефилова Ксения, государственное бюджетное образовательное учреждение 
«Набережночелнинская школа № 67 для детей с ОВЗ» г. Набережные Челны, педагог Полякова 
И.А.; 
- Шляхтина Вероника, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа№4» Чистопольского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Сиротина Н.А.; 
- Кашапова Алия, государственное автономное учреждение социального обслуживания 
«Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями 
«Солнышко», г. Набережные Челны, педагог Гилязетдинова Г.Р. 
 

НОМИНАЦИЯ «НАРОДНАЯ ИГРУШКА» 
7-9 лет 

Диплом 1 место – Шайхиева Василя, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Дубъязская средняя общеобразовательная школа» Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан, педагог Вафина Г.И.; 
Диплом 2 место –  Решетникова Дарья, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Дом детства и юношества» Мамадышского муниципального 
района Республики Татарстан, педагог Филиппова Н.Н. 
2 место: Хрисантова Анна, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества» Заинского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Фирсова О.Ю.; 
Диплом 3 место – Шабалин Владислав, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №1 с углублённым изучением отдельных предметов им. 
Максимова Н.М.» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 
Плахатнюк Н.А.; 
Диплом 3 место – Конева Алена, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств №15» Ново-Савиновского района г. Казани, педагог 
Шагидуллина Ж.З.; 
Диплом 3 место – Егоров Кирилл, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств №15» Ново-Савиновского района г. Казани, педагог 
Шагидуллина Ж.З. 
 

Грамота «За творческий подход» 
- Конев Павел, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская 
школа искусств №15» Ново-Савиновского района г. Казани, педагог Шагидуллина Ж.З.; 
- Фаляхова Эльвира, частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 131» 
ОАО «РЖД» г. Екатеринбург, педагог Ручина О.Н.; 
- Гусейнова Малика, муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №31» г. Казани, педагог Козина С.О. 
 

10-12 лет 
Диплом 1 место – Гильмутдинова Азалия, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Сармановская детская школа искусств им.И.Г.Шакирова» село 
Сарманово, педагог Сахабутдинова А.С.; 
Диплом 2 место – Сергеева Арина, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества №15» г. Набережные Челны, педагог Шитова И.Ю.; 
Диплом 2 место – Сафина Сафина, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества №15» г. Набережные Челны, педагог Шитова И.Ю.; 



Диплом 3 место – Хасаншина Филария, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств №13 г. Набережные Челны, педагог 
Алекаева С.С.; 
Диплом 3 место – Ибрагимова Кристина, государственное автономное учреждение социального 
обслуживания «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 
возможностями «Солнышко», г. Набережные Челны, педагог Окушко И.В. 
 

Грамота «За творческий подход» 
- Абдуллаева Сарвиноз, муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №31» г. Казани, педагог Попкова Е.В.; 
- Габдериева Аделя, муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств №13 г. Набережные Челны, педагог Алекаева С.С. 
 

13-15 лет 
Диплом 1 место – Горбунова Екатерина, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны, 
педагог Райнис О.А.; 
Диплом 2 место – Степанова Виктория, Матвеева Вероника, Сибгатуллина Эвелина, 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского 
творчества» Заинского муниципального района Республики Татарстан, педагог Морозова О.А. 
2 место: Мингазова Гулия государственное бюджетное образовательное учреждение «Тлянче-
Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» Тукаевского 
муниципального района Республики Татарстан, педагог Юсупова А.А. 
3 место: Акилова София, муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Гимназия 
№2» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, педагог Мирсияпова Л.А. 
 

Грамота «За творческий подход» 
- Жаркова Яна, государственное бюджетное образовательное учреждение «Нижнетабынская 
школа- интернат для детей с ОВЗ», д. Нижний Табын Муслюмовского муниципального района 
Республики Татарстан, педагог Ильясова З.Л. 
 

16-18 лет 
Диплом 1 место – Закатистов Антон, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Детская художественная школа № 2» г. Набережные Челны, педагог Райнис О.А. 
 
 

НОМИНАЦИЯ «СУВЕНИРНАЯ ПРОДУКЦИЯ С ЭЛЕМЕНТАМИ НАРОДНОГО 
ТВОРЧЕСТВА» 

(стилизованная роспись) 
7-9 лет 

Диплом 1 место – Мирошникова Евангелина, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1»  
г. Набережные Челны, педагог Урукова И.Г.; 
Диплом 2 место – Багаветдинова Самина, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи № 1»  
г. Набережные Челны, педагог Урукова И.Г.; 
Диплом 3 место – Бадминова Изабелла, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. 
Набережные Челны, педагог Урукова И.Г. 
 
 



 
(джутовая филигрань) 

Диплом 2 место – Хасанова Айгуль, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны, 
педагог Урукова И.Г. 

(кожа, текстильные материалы) 
Диплом 1 место – Мутагирова Самина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы», муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение «Бетькинская средняя общеобразовательная школа с углубленным 
изучением отдельных предметов» Тукаевского муниципального район Республики Татарстан, 
педагог Мохото А.Г.; 
Диплом 2 место – Валеева Эндже, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества №15» г. Набережные Челны, педагог Симонова А.А.; 
Диплом 3 место –  Шарипова Камилла, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детско-юношеского творчества» г. Альметьевск, педагог 
Дронова Л.Н.; 
Диплом 3 место – Чукаева Ирина, государственное автономное учреждение социального 
обслуживания «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 
возможностями «Солнышко», г. Набережные Челны, педагог Сергиенко С.Г. 
 

(коллаж) 
Диплом 2 место –  Нурмехаметова Азалия, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №52», муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1»  
г. Набережные Челны, педагог Мозафарова Д.Я.; 
Диплом 3 место – Афанасова Марина, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №11» г. Набережные Челны, педагог Галимова Ф.А.; 
Диплом 3 место – Кирякина Иллария, Кирякина Лориана, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №52», муниципальное 
автономное учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 
молодежи №1» г. Набережные Челны, педагог Мозафарова Д.Я. 
 

(береста, солома, лоза и др.) 
Диплом 1 место – Муллахметов Данис, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр №4», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №29» г. Набережные Челны, педагоги 
Миннегалиева Р.Р., Давлетова Г.М.; 
Диплом 2 место – Файзуллина Лейла, Саяпова Сабина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №53», муниципальное 
автономное учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 
молодежи №1» г. Набережные челны, педагог Дурнева И.Г. 
 

10-12 лет 
(стилизованная роспись) 

Диплом 1 место – Самохина Маргарита, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. 
Набережные Челны, педагог Урукова И.Г.; 
Диплом 2 место –  Рябкова Елизавета, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны, 
педагог Урукова И.Г.; 
Диплом 2 место – Урукова Ева, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны, 
педагог Урукова И.Г.; 



Диплом 3 место – Хабибуллина Нурзиля, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Сармановская детская школа искусств им.И.Г.Шакирова»  
Сарманово, педагог Агелтдинова Г.М.; 
Диплом 3 место – Слепов Семен, государственное бюджетное образовательное учреждение 
«Набережночелнинская школа № 67 для детей с ОВЗ» г. Набережные Челны, педагог Полякова 
И.А.; 
Диплом 3 место – Урукова София, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны, 
педагог Урукова И.Г. 
 

Грамота «За творческий подход» 
- Гуня Дарья, муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования «Дом детства и юношества» г. Мамадыш, педагог Рахимова Л.Ф.; 
- Мусина Эрика, муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны, педагог Урукова 
И.Г.; 
- Шакирова Камилла, муниципальная бюджетная организация дополнительного образования 
«Центр детского творчества города Азнакаево» Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан, педагог Шакирова М.И.; 
- Шаймиева Исламия, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Большечекмакская основная общеобразовательная школа» село Большой Чекмак 
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан, педагог Нагимова М.З. 
 

(джутовая филигрань) 
Диплом 1 место – Закирзянова Аделина, Закирзянова Диана, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр №14», муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №41»  
г. Набережные челны, педагог Султангареева Т.П; 
Диплом 2 место – Иванова Таисия, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны, 
педагог Урукова И.Г.; 
Диплом 3 место –  Федоров Степан, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Лицей-интернат №24» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 
педагоги Тарзимина Р.Г., Гайнуллина Г.З.; 
Диплом 3 место – Иванова Таисия, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны, 
педагог Урукова И.Г.; 
Диплом 3 место – Аскарова Лейла, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Детско-юношеский центр № 14», муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Гимназия № 2 им. М. Вахитова», г. Набережные Челны, педагоги Шарафеева Л. С., 
Закирова С.М. 

(кожа, текстильные материалы) 
Дмплом 1 место – Ефимова Анна, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр детского технического творчества» Елабужского муниципального района 
Республики Татарстан, педагог Галаванова Т.П.; 
Диплом 2 место – Ахметшина Рафиля, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Дом детства и юношества» г. Мамадыш, педагог Низамова Д.Х. 
Диплом 2 место – Нурисламова Сафия, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр №4», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №29» г. Набережные Челны, педагоги: 
Миннегалиева Р.Р., Исмагилова К.Ф.; 



Диплом 3 место – Закирзянова Нафиса, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан, педагог Ахмадуллина Г.Р.; 
Диплом 3 место – Залятдинов Шамиль, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №31» г. Набережные Челны, педагог Мирзакулова Ф.К.; 
Диплом 3 место – Лобанова Карина, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества» г. Мензелинск, педагог Елхова Г.Ф.; 
Диплом 3 место – Коллективная работа: Мазитова Амалия, Хамитова Зарина, Даньшова 
Вероника, Исмакова Милана, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Центр детского творчества №16, «Огниво» г. Набережные Челны, педагоги Серова 
Т.И., Мансурова И.В. 
 

Грамота «За творческий подход» 
- Логинова Карина, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом 
детского творчества» г. Мензелинск, педагог Елхова Г.Ф.; 
- Сизова Аделина, муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Центр 
детского творчества №16, «Огниво», г. Набережные Челны, педагог Ашрапова М.Л.; 
-Павленко София, муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Гимназия № 14»  
г. Набережные Челны, педагог Лобанова Т.Н.; 
-Тимофеева Яна, муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Гимназия № 14»  
г. Набережные Челны, педагог Лобанова Т.Н. 
 

 (коллаж) 
Диплом 1 место – Замалова Зарина, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Муслюмовская гимназия» Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан, 
педагог Султанова Л.Ф. 
Диплом 2 место – Ефимова Анна, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр детского технического творчества» Елабужского муниципального района 
Республики Татарстан, педагог Галаванова Т.П.; 
Диплом 2 место – Шапенкова Марина, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №44 с углублённым изучением отдельных предметов» г. 
Набережные Челны, педагог Иванова М.Ю.; 
Диплом 3 место – Низамова Гузель, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Дом детства и юношества» г. Мамадыш, педагог Низамова Д.Х.; 
Диплом 3 место – Долгушева Милания, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. 
Набережные Челны, педагог Галимзянова Л.Ф.; 
Диплом 3 место – Тюрникова Вероника, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Гимназия №14» г. Набережные Челны, педагог Иванова М.Ю. 
 

13-15 лет 
(стилизованная роспись) 

Диплом 1 место – Гатина Альбина, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны, 
педагог Урукова И.Г.; 
Диплом 2 место – Матвеева Вероника, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества Заинского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Шакирова Р.З.; 



Диплом 2 место – Махянова Ландыш, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны, 
педагог Урукова И.Г. 
Диплом 3 место – Камитова Дарья, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны, 
педагог Шигалева А.И.; 
Диплом 3 место – Чермакова Виктория, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. 
Набережные Челны, педагог Урукова И.Г.; 
Диплом 3 место – Чермакова Виктория, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. 
Набережные Челны, педагог Урукова И.Г. 
 

Грамота «За творческий подход» 
-  Муратшин Ильсур, государственное автономное учреждение социального обслуживания 
«Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями 
«Солнышко», г. Набережные Челны, педагог Фасхутдинов И.М. 

(джутовая филигрань) 
Диплом 1 место – Низамиева Гузель, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр внешкольной работы» Балтасинского муниципального района Республики 
Татарстан, педагог Ахмадуллина Г.Р. 

 
Грамота «За творческий подход» 

- Воробьев Павел, муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны, педагог Шаехова 
Д.Ф. 

 

(кожа, текстильные материалы, и др.) 

Диплом 1 место – Фахрутдинова Чулпан, Горбунова Диана, Трефилова Ксения, Ильясов Ильнур, 
Шарапов Айдар, Хузягалиев Фаиль государственное бюджетное образовательное учреждение 
«Набережночелнинская школа № 67 для детей с ОВЗ» г. Набережные Челны, педагоги Токарева 
И.Б., Полякова И.А.; 
Диплом 2 место – Гильфанова Камиля, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №10» г. Набережные Челны, педагог 
Бакирова А.Л.; 
Диплом 2 место – Фахрутдинова Чулпан, Горбунова Диана, Трефилова Ксени, Юнусова 
Елизавета государственное бюджетное образовательное учреждение «Набережночелнинская 
школа № 67 для детей с ОВЗ» г. Набережные Челны, педагоги Токарева И.Б., Полякова И.А.; 
Диплом 3 место – Синагатуллина Алия, государственное бюджетное образовательное 
учреждение «Уруссинская школа-интернат для детей с ОВЗ» поселок городского типа Уруссу 
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, педагог Бакирова Г.Д.; 
Диплом 3 место – Минабутдинова Аделя, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Юлдузская средняя общеобразовательная школа» Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан, педагог Ермолаева Н.И.; 
Диплом 3 место – Хуснутдинова Алина, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №52» г. Набережные Челны, педагог 
Мазитова Т.А. 
 



 
Грамота «За творческий подход» 

- Кадырова Эльвина, муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны, педагог Тимофеева 
Д.Ф. 
 

(коллаж) 
Диплом 2 место – Иванова Евгения, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Фёдоровская СОШ им.Г.Тутаева» Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан, 
педагог Серяков М.А.; 
Диплом 2 место – Мансурова Назиля, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества №15» г. Набережные Челны, педагог Мокрополова И.Е.; 
Диплом 3 место – Бурханова Резеда, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества №15» г. Набережные Челны, педагог Мокрополова И.Е. 

 
16-18 лет 

(стилизованная роспись) 
Диплом 1 место – Бутюгина Анастасия, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. 
Набережные Челны, педагог Урукова И.Г. 

Грамота «За творческий подход» 
- Нутфуллин Нияз, государственное бюджетное образовательное учреждение 
«Набережночелнинская школа № 67 для детей с ОВЗ» г. Набережные Челны, педагог Полякова 
И.А. 

 
(коллаж) 

Диплом 1 место – Антонова Анна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны, 
педагог Борзенков Д.С. 
 

(джутовая филигрань) 
Диплом 2 место – Мубуракшина Гульназ, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества» Тюлячинского муниципального 
района Республики Татарстан, педагог Набиуллина Р.Р.  

 

ПЕДАГОГИ 
НОМИНАЦИЯ «СОВРЕМЕННАЯ ИНТЕРПРЕТАЦИЯ И СТИЛИЗАЦИЯ НАРОДНОГО 

КОСТЮМА НАРОДОВ ПОВОЛЖЬЯ» (эскизы, шитые изделия, аксессуары) 
Диплом 1 место – Сиротина Наталья Анатольевна, государственное бюджетное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4» Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан; 
Диплом 1 место – Степанова Ирина Викторовна, государственное автономное учреждение 
социального обслуживания «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 
возможностями «Солнышко», г. Набережные Челны; 
Диплом 2 место – Алекаева Савия Сахабовна, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств №13» г. Набережные Челны; 



Диплом 2 место –  Мокрополова Ирина Евгеньевна, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества №15» г. Набережные Челны; 
Дмплом 2 место – Шамсутдинова Альбина Ринатовна, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» ЕМР РТ; 
Диплом 3 место – Трефилова Татьяна Витальевна, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи № 1»  
г. Набережные Челны; 
Диплом 3 место – Кочнева Валентина Михайловна, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества» Елабужского муниципального 
района Республики Татарстан; 
Диплом 3 место – Масалимова Фардия Анварбикона, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №31» г. Казани; 
Диплом 3 место – Алешина Анна Александровна, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи № 1»  
г. Набережные Челны. 
 

НОМИНАЦИЯ «НАРОДНАЯ ИГРУШКА» 
Диплом 1 место – Шакирова Марина Ивановна, Багаутдинова Гульназ Радиковна, 
муниципальная бюджетная организация дополнительного образования «Центр детского 
творчества» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан; 
Диплом 1 место – Морозова Ольга Алексеевна, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества» г. Заинск; 
Диплом 2 мест – Райнис Ольга Александровна, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны; 
Диплом 2 место – Курдюкова Елена Сергеевна, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи № 1»  
г. Набережные Челны; 
Диплом 3 место – Ручина Ольга Николаевна, частное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 131» ОАО «РЖД» г. Екатеринбург; 
Диплом 3 место – Мансурова Ирина Вениаминовна, Серова Татьяна Ивановна, муниципальное 
автономное учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества №16, 
«Огниво» г. Набережные Челны. 
 

НОМИНАЦИЯ «СУВЕНИРНАЯ ПРОДУКЦИЯ С ЭЛЕМЕНТАМИ НАРОДНОГО 
ТВОРЧЕСТВА» (стилизованная роспись, кожа, текстильные материалы, джутовая 

филигрань, коллаж, береста, солома, лоза) 
Диплом 1 место – Урукова Ирина Геннадьевна, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. 
Набережные Челны; 
Диплом 2 место – Степанова Алия Наилевна, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Заинская Детская Школа Искусств» г. Заинск; 
Диплом 2 место – Шакирова Марина Ивановна, муниципальная бюджетная организация 
дополнительного образования «Центр детского творчества» Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан; 
Диплом 2 место – Шигалева Анастасия Ивановна, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи № 1»  
г. Набережные Челны; 
 



 
Диплом 2 место – Ашрапова Мадина Лутфулловна, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества № 16 «Огниво» г. Набережные 
Челны; 
Диплом 3 место – Ганиева Амина Фасхутдиновна, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №5» Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан;  
Диплом 3 место – Иванова Марина Юрьевна, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Гимназия №14» г. Набережные Челны; 
Диплом 3 место – Салихова Рамзия Халитовна, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детская художественная школа №2» г. Набережные Челны. 
 

Грамота «За творческий подход» 
- Борзенков Дмитрий Сергеевич, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны; 
- Валеева Венера Муллануровна, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детский эколого – биологический центр» г. Елабуга; 
- Галимова Альфира Багдануровна, Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дом Юнармии» Елабужского муниципального района Республики Татарстан; 
- Гильмияров Рафис Хатимянович, государственное бюджетное образовательное учреждение 
«Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья» 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан; 
- Давлетова Гульнар Миннахметовна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Детский эколого-биологический центр №4» г. Набережные Челны; 
- Ермолаева Нафиса Исмагиловна, муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная 
система культурно-досуговых учреждений» филиал №24 Юлдузский СДК, муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение «Юлдузская средняя общеобразовательная школа» 
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан; 
- Козина Светлана Олеговна, муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №31» г. Казани; 
- Меркулова Алия Гарафутдиновна, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества» поселок городского типа 
Алексеевское Алексеевского муниципального района Республики Татарстан ; 
- Мохото Алена Геннадьевна, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр внешкольной работы», муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Бетькинская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 
отдельных предметов» Тукаевского муниципального район Республики Татарстан; 
- Нестерова Татьяна Петровна, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества» г. Заинск; 
 - Окушко Ирина Владиславовна, государственное автономное учреждение социального 
обслуживания «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 
возможностями «Солнышко», г. Набережные Челны; 
- Патракова Оксана Павловна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны. 
- Пашина Альфия Ахатовна, муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №5» Чистопольского муниципального района Республики 
Татарстан; 



- Политова Ольга Ивановна, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества» г. Заинск; 
- Пономарева Лилия Ивановна, муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 58» г. Набережные Челны; 
- Родина Татьяна Григорьевна, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Михайловская средняя общеобразовательная школа» Муслюмовского муниципального района 
Республики Татарстан; 
- Сафина Алия Дамировна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны; 
- Сахабутдинова Альфия Салимхановна, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Сармановская ДШИ им.И.Г.Шакирова» села Сарманово 
Республики Татарстан; 
- Султангареева Татьяна Петровна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Детско-юношеский центр №14», муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №41» г. Набережные Челны; 
- Хакимова Айгуль Ильдусовна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны; 
- Хатыпова Зиля Минфенисовна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны; 
- Шакирьянова Язиля Данияровна, муниципальное бюджетное учреждение «Центр внешкольной 
работы» Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан; 
- Шарафеева Лилия Салихзяновна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Детско-юношеский центр №14» г. Набережные Челны. 

 
ПОБЕДИТЕЛИ И ПРИЗЕРЫ КОНКУРСА МЕТОДИЧЕСКИХ МАТЕРИАЛОВ 

ТВОРЧЕСКИХ МАСТЕРСКИХ В РАМКАХ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОГО ФЕСТИВАЛЯ 
ИСКУССТВ, РЕМЕСЕЛ И ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОГО ТВОРЧЕСТВА «АЛТЫН 

КУЛЛАР – ОТ РЕМЕСЛА К ИСКУССТВУ». 
 

НОМИНАЦИЯ: УКРАШЕНИЯ И АКСЕССУАРЫ 
Диплом 1 место – Серова Татьяна Ивановна, Мансурова Ирина Вениаминовна, Ашрапова 
Мадина Лутфулловна, педагоги МАУДО «Центр детского творчества № 16 «Огниво» города 
Набережные Челны; 
Диплом 2 место – Миннегалиева Рамиля Рафиковна, МАУДО «Детский эколого-биологический 
центр №4» г. Набережные Челны; 
Диплом 3 место –  Ханнанова Гузалия Нурзадаевна, МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №42», МАУДО «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» города 
Набережные Челны; 
Диплом 3 место –  Алешина Анна Александровна, МАУДО «Городской дворец творчества детей 
и молодежи №1» города Набережные Челны, Республики Татарстан. 
 

НОМИНАЦИЯ «ШИТЫЕ ИЗДЕЛИЯ» 
Диплом 1 место – Сиротина Наталья Анатольевна, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№4», г. Чистополь, Чистопольского муниципального района Республики Татарстан; 
Диплом 2 место – Мияссарова Ляйля Кабировна, Бариева Фануса Фоатовна, МБОУ 
«Джалильская СОШ №2» Сармановского муниципального района Республики Татарстан; 
Диплом 2 место – Сергиенко Светлана Геннадьевна, ГАУСО Реабилитационный центр для детей 
и подростков с ограниченными возможностями «Солнышко» города Набережные Челны; 
Диплом 3 место – Мирсияпова Лия Анасовна, МБОУ «Гимназия №2», г. Чистополь, 
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан; 
Диплом 3 место – Султанова Ландыш Фазыловна, МБОУ «Муслюмовская гимназия» 
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан; 



Диплом 3 место –  Трефилова Татьяна Витальевна, МАУДО «Городской дворец творчества 
детей и молодежи №1» города Набережные Челны. 
 

НОМИНАЦИЯ «НАРОДНАЯ ИГРУШКА» 
Диплом 1 место – Богапова Зухра Фаризановна, МБОУ «Гимназия № 4 с татарским языком 
обучения» Кировского района города Казани; 
Диплом 1 место – Султангареева Татьяна Петровна, МАУДО «Детско-юношеский центр № 14» 
города Набережные Челны; 
Диплом 2 место – Филиппова Надежда Николаевна, МБОУДО «Дом детства и юношества» 
города Мамадыш Республики Татарстан; 
Диплом 2 место – Гилязеева Светлана Ильдаровна, МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №2 п.г.т.Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан; 
Диплом 2 место – Шакирова Марина Ивановна, Багаутдинова Гульназ Радиковна, МБОДО 
«Центр детского творчества» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан; 
Диплом 3 место – Кочнева Валентина Михайловна, МБУДО «Центр детского творчества» 
Елабужского муниципального района Республики Татарстан; 
Диплом 3 место –  Шарафеева Лилия Салихзяновна, МАУДО «Детско-юношеский центр № 14» 
города Набережные Челны, Республики Татарстан 
Диплом 3 место –  Хамзина Мляуша Даниловна, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№24», МАУДО «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» города Набережные 
Челны. 
 

НОМИНАЦИЯ: СУВЕНИРНАЯ ПРОДУКЦИЯ С ЭЛЕМЕНТАМИ НАРОДНОГО 
ТВОРЧЕСТВА 

Диплом 1 место – Иванова Марина Юрьевна, МБОУ «Гимназия № 14» г. Набережные Челны; 
Диплом 1 место – Урукова Ирина Геннадьевна, МАУДО «Городской дворец творчества детей и 
молодежи №1» города Набережные Челны; 
Диплом 1 место – Салихова Рамзия Халитовна, МАУДО «Детская художественная школа № 2» 
города Набережные Челны; 
Диплом 2 место – Богапова Зухра Фаризановна, МБУДО «Центр дополнительного образования 
детей «Заречье» Кировского района» города Казани; 
Диплом 2 место – Минеева Светлана Юрьевна, МБУДО «Центр дополнительного образования 
детей «Заречье» Кировского района» города Казани; 
Диплом 2 место – Дурнева Ирина Геннадьевна, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№53», МАУДО «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» города Набережные 
Челны; 
Диплом 3 место – Бакирова Гузель Дамировна, ГБОУ «Уруссинская школа-интернат для детей с 
ОВЗ» п.г.т. Уруссу Ютазинского муниципального района Республики Татарстан; 
Диплом 3 место – Набиуллина Рафиля Рафилевна, МБУДО «Центр детского творчества» 
Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан; 
Диплом 3 место – Кольцова Наталия Владимировна, МБУДО «Центр детского творчества 
«Килэчэк», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №4» город Нурлат РТ; 
Диплом 3 место –  Мозафарова Дания Яхъяевна, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№52», МАУДО «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» города Набережные 
Челны. 
 

Грамота «За творческий подход» 
- Муллахметова Альбина Идрисовна, МБОУ «Гимназия №29», города Набережные Челны; 
- Хоснуллина Гульназ Фаридовна, МБУ ДО «Детский эколого – биологический центр» 
Елабужского муниципального района Республики Татарстан; 
- Ермолаева Нафиса Исмагиловна, МБОУ «Юлдузская СОШ» Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан; 
- Василова Эльмира Саматовна, МБУ ДО «Центр внешкольной работы» Атнинского 
муниципального района Республики Татарстан; 



- Мухаматдинова Эльмира Мансуровна, Давлетова Фарида Валиевна, МАУДО «Детский 
эколого-биологический центр №4» города Набережные Челны; 
- Хатыпова Зиля Минфенисовна, МАУДО «Городской дворец творчества детей и молодежи № 1» 
города Набережные Челны; 
- Гилязетдинова Ольга Анатольевна МБУ ДО «Дом детского творчества» города Мензелинска, 
Республики Татарстан 

ТВОРЧЕСКИЕ МАСТЕРСКИЕ 
«ТРАДИЦИИ, РЕМЕСЛА, МАСТЕРА» 

1. Мастер-класс «Хохломская роспись деревянных изделий» Гиздатуллина Айгуль Альбертовна, 
МАУДО «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны; 
2. Мастер-класс «Изготовление декоративных изделий из кожи». Шигалева Анастасия Ивановна, 
МАУДО «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны; 
3. Мастер-класс «Хохломская роспись в технике пластилинография». Галимзянова Лилия 
Филикусовна, МАУДО «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные 
Челны; 
4. Мастер-класс «Городецкая роспись деревянных изделий» Сафина Алия Дамировна, МАУДО 
«Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны; 
5. Мастер-класс «Удмуртская кукла-закрутка» Трефилова Татьяна Витальевна, МАУДО 
«Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны; 
6. Мастер-класс «Татарский женский головной убор-такия-калфак» Василова Эльмира 
Саматовна, МБУ ДО «Центр внешкольной работы» Атнинского МР РТ; 
7. Мастер-класс «Игрушка из ваты «Татарочка» Богапова Зухра Фаризановна, МБОУ «Гимназия 
№4 с татарским языком обучения» Кировского района г. Казани; 
8. Мастер-класс «Изготовлению витражной работы «Казанский сувенир»» Богапова Зухра 
Фаризановна, МБУДО «Центр дополнительного образования детей «Заречье» Кировского района 
г. Казани; 
9. Мастер-класс «Гобелен в технике «Ручное ткачество» Минеева Светлана Юрьевна, МБУДО 
«Центр дополнительного образования детей «Заречье» Кировского района г. Казани; 
10. Мастер-класс «Создание оберега из кожи». Алешина Анна Александровна, МАУДО 
«Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны; 
11. Мастер-класс «Бантики из атласных лент» Султанова Ландыш Фазыловна, МБОУ 
«Муслюмовская гимназия» Муслюмовского муниципального района РТ; 
12. Мастер-класс «Изготовление сувенирной продукции с использованием национального 
колорита» Урукова Ирина Геннадьевна, МАУДО «Городской дворец творчества детей и 
молодежи №1» г. Набережные Челны; 
13. Мастер-класс «Коняшка» Хатыпова Зиля Минфенисовна, МАУДО «Городской дворец 
творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны; 
14. Мастер-класс «Роспись татарского браслета». Салихова Рамзия Халитовна, МАУДО 
«Детская художественная школа № 2» г. Набережные Челны; 
15. Мастер-класс «Ожерелье из бросового материала» Мухаматдинова Эльмира Мансуровна, 
Давлетова Фарида Валиевна, МАУДО «Детский эколого-биологический центр № 4»  
г. Набережные Челны; 
16. Мастер-класс «Декорирование заколки по мотивам татарского народного орнамента» 
Давлетова Гульнара Миннахметовна, МАУДО «Детский эколого-биологический центр № 4»  
г. Набережные Челны; 
17. Мастер-класс «Ажурный браслет» Миннегалиева Рамиля Рафиковна, МАУДО «Детский 
эколого-биологический центр № 4» г. Набережные Челны; 
18. Мастер-класс «Изготовление игрушки-дергунчик «Совушка» Султангареева Татьяна 
Петровна, МАУДО «Детско-юношеский центр № 14» г. Набережные Челны; 
19. Мастер-класс «Изготовление тигренка» Шарафеева Лилия Салихзяновна, МАУДО «Детско-
юношеский центр № 14» г. Набережные Челны; 
20. Мастер-класс «Браслет с цветами из кожи» Серова Татьяна Ивановна, Мансурова Ирина 
Вениаминовна, МАУДО «Дом детского творчества № 16 «Огниво» г. Набережные Челны; 



21. Мастер-класс «Брелок из меха» Ашрапова Мадина Лутфулловна, МАУДО «Дом детского 
творчества №16 «Огниво» г. Набережные Челны; 
22. Мастер-класс «Ляпочиха - на все времена» Сергиенко Светлана Геннадьевна, ГАУСО 
РЦДПОВ «Солнышко» г. Набережные Челны; 
23. Мастер-класс «Брошка из фетра «Пейсли» Ханнанова Гузалия Нурзадаевна, МАУДО 
«Городской дворец творчества детей и молодежи №1», МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №42» г. Набережные Челны; 
24. Мастер-класс «Хохломская роспись» Муллахметова Альбина Идрисовна, МБОУ «Гимназия 
№29» г. Набережные Челны; 
25. Мастер-класс «Конфетница из фоамирана» Анникова Галина Анатольевна, МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №53» г. Набережные Челны; 
26. Мастер-класс «Корзинка из бумажных полос» Дурнева Ирина Геннадьевна, МАУДО 
«Городской дворец творчества детей и молодежи №1, МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №53» г. Набережные Челны; 
27. Мастер-класс «Сувенирная продукция с элементами народного творчества на основе 
элементов петриковской росписи» Иванова Марина Юрьевна, МБОУ «Гимназия № 14»  
г. Набережные Челны; 
28. Мастер-класс «Упаковна для подарка» Мозафарова Дания Яхъяевна, МАУДО «Городской 
дворец творчества детей и молодежи №1, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 52»  
г. Набережные Челны; 
29. Мастер-класс «Кукла из ниток» Хамзина Миляуша Даниловна, МАУДО «Городской дворец 
творчества детей и молодежи №1, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 24» 
 г. Набережные Челны; 
30. Мастер-класс «Изготовление обрядовой куклы-Веснянки» Шакирова Марина Ивановна, 
Багаутдинова Гульназ Радиковна, МБОДО «Центр детского творчества г. Азнакаево» 
Азнакаевского МР РТ; 
31. Мастер-класс «Кукла» Гилязеева Светлана Ильдаровна, МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №2 п.г.т. Актюбинский» Азнакаевского МР РТ; 
32. Мастер-класс «Тестопластика «Подкова оберег»» Плотникова Светлана Сагитовна, МБУДО 
«Центр детско-юношеского творчества» Альметьевского МР РТ; 
33. Мастер-класс «Хохломская роспись» Дронова Людмила Николаевна, МБУДО «Центр 
детско-юношеского творчества» Альметьевского МР РТ; 
34. Мастер-класс «Украшение «Пасхальный кулич» Степанова Елена Геннадьевна, МБУДО 
«Центр детско-юношеского творчества» Альметьевского МР  РТ; 
35. Мастер-класс «Пластилиновая живопись «Дымковские игрушки» Шилинская Евгения 
Витальевна, МБУДО «Центр детско-юношеского творчества» Альметьевского МР РТ; 
36. Мастер-класс «Изготовление куклы- закрутки «Берегиня»» Кочнева Валентина Михайловна, 
МБУДО «Центр детского технического творчества» Елабужского МР РТ; 
37. Мастер-класс «ЭКО сумка с татарским орнаментом» Хоснуллина Гульназ Фаридовна 
МБУДО «Детский эколого-биологический центр» Елабужского МР  РТ; 
38. Мастер-класс «Браслет из кожи с татарским орнаментом» Шамсутдинова Альбина 
Ринатовна, МБУДО «Детский эколого-биологический центр» Елабужского МР РТ; 
39. Мастер-класс «Салфетка с татарским орнаментом» Мыльникова Наталья Николаевна, МБОУ 
ДО «Дом детского творчества» г.Мензелинска РТ; 
40. Мастер-класс «Изготовление крынки на гончарном круге» Гилязетдинова Ольга 
Анатольевна, МБУДО «Дом Юнармии» Елабужского МР РТ; 
41. Мастер-класс «Создание броши из фетра» Галимова Альфира Багдануровна, МБУДО «Дом 
Юнармии» Елабужского МР РТ; 
42. Мастер-класс «Обереговая, народная кукла Коза» Филлипова Надежда Николаевна, 
МБОУДО «Дом детства и юношества» Мамадышского МР РТ; 
43. Мастер-класс «Изготовление народных костюмов» Кекишева Наталья Юрьевна, МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №4» Мамадышского МР РТ; 
44. Мастер-класс «Каташи калфак-лучший подарок!» Мияссарова Ляйля Кабировна, Бариева 
Фануса Фоатовна, МБОУ «Джалильская СОШ №2» Сармановского МР РТ; 



45. Мастер-класс «Точечный роспись-сувенир» Набиуллина Рафиля Рафилевна, МБУДО «Центр 
детского творчества» Тюлячинского МР  РТ; 
46. Мастер-класс «Пэчворк-идея: оригами из ткани» Мирсияпова Лия Анасовна, МБОУ 
«Гимназия №2» г.Чистополя РТ; 
47. Мастер-класс «Изготовление сапожка из фетра с национальным узором» Ермолаева Нафиса 
Исмагиловна, МБОУ «Юлдузская СОШ» г.Чистополя РТ; 
48. Мастер-класс «Чудо-тюбетейка» Сиротина Наталья Анатольевна, МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №4» г.Чистополя РТ; 
49. Мастер-класс «Создание татарских национальных украшений из фетра» Пашина Альфия 
Ахатовна, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» г.Чистополя РТ; 
50. Мастер-класс «Күңел чəчəклəре» Бакирова Гузель Дамировна, ГБОУ «Уруссинская школа-
интернат для детей с ОВЗ» п.г.т. Уруссу Ютазинского МР РТ; 
51. Мастер-класс «Браслет из войлока» Мохото Алена Геннадьевна, МБУДО «Центр 
внешкольной работы», МБОУ «Бетькинская средняя общеобразовательная школа» Тукаевского 
МР РТ; 
52. Мастер-класс «Ичиги – татарская национальная обувь» Кольцова Наталия Владимировна, 
МБУ ДО «Центр детского творчества «Килэчэк», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№4» г.Нурлат РТ. 

 

 
 


